

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedz.,” „Życie Młodzieży” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 m., z odn. w dom 2 mk. Do Polski 4 zł. Wpłacić należy na konto nasze do Banku Przemysłowców, Toruń.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostrp., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 19 466. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XL.

Olsztyn, na środę 1 grudnia 1926 r.

Nr. 278.

## Duch wschodniopruski.

Dzień partyjny niemieckich nacjonalistów  
w Niborku.

W sobotę ubiegłą odbył się w Niborku na Mazurach dzień partyjny wschodniopruskich nacjonalistów. Podajemy wyjątki z wywodów mówców, które dowodzą jasno do jakiego celu dążą Prusy Wschodnie ożywione „duchem wschodniopruskim”.

Właściciel dóbr rycerskich Becker z Niborka powitał zebranych wskazując na to, że w mieście powiewają sztandary czarno-białe-czerwone. Kolor ten jest kolorem powiatu, innego sztandaru Niemcy w powiecie nie chcą. Biednym jest powiat, biednym ponieważ wydarto mu przez traktat wersalski najcenniejszą część ziemi. Rabunek działowski głęboko odczuwamy. Cierpienia Działowian są naszymi cierpieniami. **Nasze dążenia skierowane są do zdobycia z powrotem tego kraju, chcemy uwolnić braci naszych z jarzma polskiego.** Następnie wychwalał mówca Hohenzollernów i wygłosił nawet „poemat” na cześć Wilhelma.

Ciekawą była również mowa p. Schlangen-Schoeningen. Skarżył się na Berlin, który rzekomo wschód lekceważy. Partja nacjonalistyczna **wzrok swój kieruje przedewszystkiem na wschód.** Prusy powstały z Prus Wschodnich. Także Rzesza wzięła swój początek ze wschodu. Rzesza będzie znowu wielką jeżeli da wschodowi możliwość rozwoju i nowe siły, które promieniować będą w kierunku zachodu. Locarno, Genewa i Thoiry są największym blamażem dla nowo-niemieckiej polityki. To, co po Thoiry powstało, jest kupą gruzów iluzji i nadziei niemieckich. Mówca wspominał także o rokowaniach handlowych z Polską i zaznaczył, że wschodnioprusacy muszą poświęcić przebiegowi rokowań baczną uwagę, ponieważ ten traktat może ewentualnie prowincję zrujnować do reszty. Cieszył się mówca, że sam dr. Stresemann zaprzeczył twierdzeniu Brianda, który miał powiedzieć, że traktat zawarty w Locarno gwarantuje granice wschodnie. **Partja nacjonalistyczna nigdy się nie zgodzi na ustalenie granic wschodnich.** Gdybyśmy to uczynili, natenczas zasłużylibyśmy na nasz los obecny. Każdy ojciec i każda matka powinni dzieciom swoim wpaść myśl, że przyjdzie kiedyś chwila, gdy odgłos bębna zbudzi naszych bohaterów i że nastąpi czas nowy, w którym naród pomaszkuje do wolności.

Poseł Kenkel z Królewca twierdził, że idea „Sofortprogrammu” nie jest ideą rządu pruskiego lecz ideą rządu Rzeszy niemieckiej. Rząd Rzeszy dał owę miljonów, a myśl zwiedzenia Prus Wschodnich podał także wschodnioprusak, p. von Gayl. Z naciskiem podkreślił mówca twierdzenie prasy niemieckiej, że **wyznaczone dla marchii wschodnich miliony są kroplą wody na kamień rozpalony.** Wschód zażąda dalszego poparcia i zażąda tego od rządu pruskiego. Wspominał mówca o wyborach na G. Śląsku, które rzekomo pała się Polakom na paznogiach. Gdyby wybory takie odbyły się na Pomorzu, natenczas Polacy przekonali by się, jak mało tam wpłwu osiągnęli. Mieszkańcy „korytarza” chcą połączyć się z Niemcami. Wiedzą o tem Polacy i dla tego chcą się rozszerzyć i dążą do zabrania Prus Wschodnich. Myślimy o Kłajpedzkim i Działowskim. Trzy do czterdzieści lat jest niczem w życiu narodów. **Rozprawy pomiędzy Anglią i Rosją będą dla wschodu decydującymi.** Być „deutschnational” i wschodnioprusakiem oznacza **poznanie tego celu i pracowanie w tym kierunku.**

## Der Marsch auf Kattowitz.

Pod powyższym tytułem podaje dziś prasa niemiecka wschodniopruska artykuły wstępne o wielkiej demonstracji Polaków w Katowicach, w której wzięły udział tłumy Górnoszlazaków oburzonych rezultatem wyborów spowodowanym przepuk

stwem Niemców. Prasa niemiecka oburza się na ten zarzut, ale z notatek niemieckich przebija niepokój i obawa, że miliony niemieckie rzucone na Górny Śląsk, nie oprocentują się i są na zawsze stracone.

## O Polakach w Niemczech.

Berlin (Pat). Socjalistyczny „Vorwaerts” występując przeciwko planowanemu w stosunku do osiadłych na stałe w Niemczech robotników polskich zarządzeniem wysiedleńczym, zwraca rządowi niemieckiemu uwagę, że Polska ma pełne prawo bronić swoich obywateli przed represjami, które do-

tkniętym niemi rodzinom zagrażają katastrofą społeczną. Rząd polski — pisze dziennik — nie ograniczy się do groźby i zastosuje na pewno ten sam środek wobec Niemców, przebywających w granicach Rzeczypospolitej.

## Ostrzeżenie z zachodu.

Paryż. Na zgromadzeniu Ligii Narodowo-Republikańskiej wygłosił p. Millerand przemówienie programowe, w którym omawiając rokowania francusko-niemieckie, oświadczył, iż ma nadzieję, że ewakuacja Nadrenji nie będzie stanowiła przedmiotu rokowań między Paryżem i Berlinem.

— Okupacja Nadrenji, mówił p. Millerand, nie jest rekoimnią ścigania ~~państwa~~ odszkodowawczych,

jest ona jedną z gwarancji bezpieczeństwa Francji. Art. 429 Traktatu Wersalskiego powiada, że możemy 15 lat pozostać na ziemi niemieckiej. Jeśli po upływie tego czasu, rekoimie bezpieczeństwa przeciwko ponownemu atakowi Niemiec nie będą uważane za dostateczne, to mamy możliwość dalszego przedłużenia okupacji.

## Polska i Niemcy.

Zainterpelowany na sobotniej konferencji prawowej p. minister Zaleski, czy Rząd Polski nie zamierza wyciągnąć odpowiednich konsekwencji z treści ostatniego wystąpienia ministra spraw zagranicznych Rzeszy p. Stresemanna w Reichstagu w którym w prowokacyjny sposób podkreślił, iż rządowe czynniki niemieckie uważają problem rewizji

granic Polski za wciąż otwarty, oraz z faktu ingerowania Reichstagu w sprawy wewnętrzne Polski, jak wybory na Górnym Śląsku, — odparł iż nie w tej sprawie nie może powiedzieć, dokąd nie zapozna się z oficjalnym tekstem powyższych wystąpień. P. minister zażądał nadesłania z Berlina dokładnego stenogramu tych przemówień.

Z powyższego streszczenia mów przedstawicieli „krajów czarnego krzyża” przekonanie się może każdy, do czego nacjonaliści wschodniopruscy dążą. Generał Watter nie jest samotnym w Niemczech, lecz ma za sobą niebezpieczną i wielką armję. A więc — czuwajcie konsulowie! Swój

czną jazdę swych jeźdźców, uzyskała zwycięstwo. Była nią ekipa polska.

W tych warunkach zwycięstwo polskiej ekipy ma znaczenie pierwszorzędne. Nie jest to wynik talentu poszczególnego jeźdźcy, ale triumf polskiej jazdy, świadczący o wysokim jej poziomie. Pobiliśmy takich przeciwników, jak Belgowie, którzy słyną w świecie ze swej jazdy i pierwszorzędnych koni.

Warto tu przypomnieć, że w czasie konkursów nowojorskich jeźdźcy nasi zdobyli już uprzednio trzy nagrody. Pierwszego dnia rtm. Królikiewicz zdobył trzecią nagrodę, drugiego dnia porucznik Szosland pierwszą, a trzeciego dnia major Toczek drugą. Zdobycie „pucharu narodów” jest ukoronowaniem zwycięstw naszych jeźdźców. Będzie ono pierwszorzędną propagandą sportu polskiego i Polski.

Triumf nowojorski mamy w pierwszym rzędzie do zawdzięczenia własnemu, polskiemu systemowi jazdy, wypracowanemu pod kierunkiem ppłk. Rómmla w obozie szkolnym kawalerji w Grudziądzu. System ten nawiązuje do tradycji narodowych jazdy polskiej.

## Niemcy.

### Pomoc gwiazdka dla urzędników.

Berlin. Przed jakimś czasem wreczył niemiecki związek urzędników tak rządowi jak i Reichstagowi memoriał, wykazujący trudne położenie urzędników. Po zbadaniu skarg urzędników przyjął minister finansów w piątek przedstawicieli czołowych związków urzędniczych, z którymi miał dłuższą naradę. Delegaci wskazywali powtórnie na trudne położenie, w jakim urzędnicy i pracownicy państwowi się znajdują. Podwyższenie zarobków uważał minister obecnie za niemożliwe, natomiast przyobiecał wejść w kontakt z krajem i przewodniczącymi frakcji w celu osiągnięcia dla urzędników zapomogi gwiazdkowej.

### Sprawca katastrofy Niemiec w r. 1918.

Berlin. Biuro Wolffa donosi: Na posiedzeniu wyłonionej przez Reichstag komisji do zbadania

## Przegląd polityczny.

### Polska.

#### Anglia i Polska.

„Times” wydał w dniu 21 b. m. świetnie przedstawiający się dodatek handlowo-przemysłowy, specjalnie poświęcony Polsce i Gdańskowi. Okładka barwna, gruby papier kredowy, objętość 68 stron, bogato ilustrowane artykuły i ogłoszenia wielkich firm polskich. Artykuły pisane przez wybitnych specjalistów polskich.

### Ekipa polska zdobyła w Nowym Jorku puchar narodów.

Nowy Jork. (PAT). Na międzynarodowym konkursie hipicznym pierwszą nagrodę i Puchar Narodów zdobyli Polacy. W konkursie brali udział jeźdźcy siedmiu państw. Major Toczek jechał na „Hamlecie”, rotm. Królikiewicz na „Jacku”, a porucznik Szosland na „Readgled”.

Francja zdobyła drugą nagrodę, Belgja trzecią a Kanada czwartą.

„Gazeta Warszawska Poranna” pisze w tej sprawie:

Międzynarodowy konkurs hipiczny o puchar narodów, w którym jeźdźcy polscy zajęli pierwsze miejsce, jest najważniejszym konkursem zawodów nowojorskich. Warunki konkursu polegały na tem, że stawały doń całe ekipy (po trzech jeźdźców) poszczególnych narodów. Punkty obliczano dla wszystkich jeźdźców, i ta ekipa, która zebrała najwięcej punktów za indywidualną (odrębną, charakterysty-





